Os hyoideum serpentum formæ singularis. *TYSON* Phil. Transactions. vol. XIII. p. 58 f. 5.

186.

In *piscium* lingua papillæ non observantur etsi pars haec in vivo animali irritabilissima sit. In quibusdam, dentibus est horrida.

187.

In animalibus sine vertebris frustra quaeritur, lingua carnosa. Sunt quidem partes *Molluscorum*, quae linguae analogae recensentur. In *insectorum* vero ordinibus pars observatur, plus aut

minus extensilis, quae omni jure etsi plerumque cornea aut tubulosa, cum lingua comparari potest, cujus tamen explicatio ulterior ad sectionem, terminologiam horum animalium continentem, remittenda.

c. *Organon Olfactus.*

188.

Olfactui dicatur nasus et in primis tunica, qua cavitates ejus vestiuntur, mollis, spongiosa, rubicunda, periosteo firmiter undique adnata, ab anatomicis *tunica pituitaria* dicta. Tunica haec gaudet nervis plurimis, odoratum perficientibus, vasis, folliculisque mucosis, mucum secernentibus.

Naso totum par nervorum cerebralium primum dicatum est, una cum ramis variis, a quinto pari enatis.

Arteriae veniunt ab arteria maxillari et carotide interna.

189.

Membrana ista pituitaria sive olfactoria omnibus, pulmonibus respirantibus, tributa videtur, exceptis tamen cetaceis; et eo magis est extensa, quo extensiores laminae spirales concharum,

quarum capacitas augetur multis accessoriis ossis frontalis, ethmoidei, sphenoidei, et maxillae superioris.

Ossa turbinata s. conchae, sunt laminæ osseæ vel simpliciter incurvæ, vel spiraliter intortæ, vel tubulosæ. *Suprema* dicuntur, seu *Morgagniana*, vel *media*, quæ cum osse ethmoideo sunt conjuncta. *Inferiora* ad os maxillare pertinent:

Sinus narium augentur, sinubus frontalibus, celiulis ethmoidalibus, sphenooidalibus, et maxillaryibus.

BLUMENBACH prolusio de sinibus frontalibus.
Göttingae 1779. 4.

190.

Quo major hujus membranae capacitas, eo perfectior odoratus. Id quod vidimus in quibusdam mammiferis, in carnivoris nimirum, in bisulcis, in multungulatis, ubi et conchae et sinus frontales eximiae sunt capacitatis. In avibus et reptilibus minores sunt conchae, inque reptilibus membranaceae. In *piscibus* quibusdam lamellæ membranaceæ sunt et parallelæ, in aliis, in primis osseis, radiatae sunt. Pisces vero optimè et sub undis turbidis escam sentire jam ARISTOTELES cognovit.

Fr. Christ. ROSENTHAL, Diss. de organo olfactus quorundam animalium. *Jenae*. 1802. 4. 25 pagg.

Lamellarum facies in canis venatici *naso*, facta sectione transversa et ad palatum perpendiculari. *Casp. Bartholini specim. hist. anat. partium corp. hum. Hafniae. 1701. 4. p. 172. Tab. III. f. 6.*